
1
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

OUTROSLEIS E
DECRETOS

PORTARIAS E
RESOLUÇÕES

LICITAÇÕES
E CONTRATOS 13 1721

ANO LXXIX - 121º DA REPÚBLICA Teresina - Segunda-feira, 2 de agosto de 2010 • Nº 145

GOVERNO DO PIAUÍ

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 21 DE JULHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,

R E S O L V E tornar sem efeito
MARIA DA

CONCEIÇAO MACHADO BRITO

R E S O L V E tornar sem efeito
HELOISA MARIA DE

ARAUJO ALBUQUERQUE

R E S O L V E tornar sem efeito
ANTONIO CARLOS

MENESES DE SOUSA

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,

RESOLVE

EXONERAR, OFÍCIO,

LUNA RIBEIRO COELHO CARVALHO MONTANHA

DECRETOS DE 22 DE JULHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,

RESOLVE

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO
ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DO TURISMO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual,

o decreto s/nº datado de 12 de
julho de 2010, que exonerou, de ofício,

, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Serviços Gerais, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 12 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº
135, de 19 de julho de 2010.

o decreto s/nº datado de 12 de
julho de 2010, que exonerou, de ofício,

, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Seguro Saúde, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 12 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº
135, de 19 de julho de 2010.

o decreto s/nº datado de 12 de
julho de 2010, que exonerou, de ofício,

, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estatística e Estudos Atuariais, símbolo DAS-2,
do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 12 de julho de 2010, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 135, de 19 de julho de 2010.

no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual,

de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

, do
Cargo em Comissão, de Coordenador do Centro de Convenções,
símbolo DAS-2, da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de
20 de Julho de 2010.

no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual,

EXONERAR, OFÍCIO,

MARIA DE FATIMA MACHADO SOUSA

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,

RESOLVE

NOMEAR,

MANOEL PACIFICO DE BRITO NETO

DECRETOS DE 27 DE JULHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,

RESOLVE

EXONERAR, OFÍCIO,

VALDINAR RODRIGUES DE HOLANDA

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,

RESOLVE

NOMEAR,

BRUNO JOSÉ DE SOUSA GONÇALVES

DECRETO DE 30 DE JULHO DE 2010

MARCUS VINICIUS LIMA BARROS

OF. 1031 a 1033

de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de CIRETRANS, símbolo DAS-2, da
CIRETRAN de Cocal, do Departamento Estadual de Trânsito,
com efeitos a partir de 01 de Julho de 2010.

no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual,

de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de CIRETRANS, símbolo DAS-2,
da CIRETRAN de Cocal, do Departamento Estadual de Trânsito,
com efeitos a partir de 01 de Julho de 2010.

no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual,

de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de CIRETRANS, símbolo DAS-2, da
CIRETRAN de Inhuma, do Departamento Estadual de Trânsito,
com efeitos a partir de 27 de Julho de 2010.

no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual,

de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de CIRETRANS, símbolo
DAS-2, da CIRETRAN de Inhuma, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 27 de Julho de 2010.

, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Postos de Serviços, símbolo
DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a
partir de 30 de Julho de 2010.



2 Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 255/GAB/2010      Teresina,  27 de julho de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL   DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO  o estatuído no art. 168, da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03.01.94, com as inovações da
Lei Complementar nº 25, de 15.08.01, bem como o disposto no
inciso X, do art. 74, da Lei Complementar Estadual nº 37, de
10.03.04;

CONSIDERANDO o teor de cópia do Inquérito Policial de
nº 001.423/2010, instaurado pela Comissão Investigadora do Crime
Organizado - CICO, constante dos autos;

CONSIDERANDO  que está em curso Processo
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 250/GAB/
2010, de 23/07/10, publicada no Diário Oficial do Estado nº 140, de
26.07.10, em que figura como processado o servidor Francisco
Carlos Araújo.

R E S O L V E

1. Determinar o AFASTAMENT O CAUTELAR  do exercício
do cargo, o servidor FRANCISCO CARLOS ARAÚJO, Agente de
Polícia Civil, matrícula funcional nº009.415-3, filho de Benedita
Araújo, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, bem como suspender o
porte de arma, devendo o referido servidor entregar carteira
funcional, insígnias, distintivos, armas e quaisquer outros
documentos ou objetos que o possibilite apresentar-se na qualidade
de servidor, em conformidade com o estatuído no art. 168, da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03.01.94, com as inovações da
Lei Complementar nº 25, de 15.08.01, bem como o disposto no
inciso X, do art. 74, da Lei Complementar Estadual nº 37, de
10.03.04.

2. O servidor citado no item precedente deverá ficar à
disposição da Comissão Processante durante o horário normal de
expediente, em local certo e conhecido, devidamente comunicado à
Comissão Processante. O não atendimento a tal determinação implica
em desobediência a ordens superiores, constituindo atos de
indisciplina e desrespeito, sob pena de configurar a prática de
infração disciplinar.

Publique-se, dê-se Ciência e Cumpra-se, na forma da
lei.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  531

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB Nº 00489/2010.          Em, 23 de julho de 2010.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Ar t. 1º. A Relação de Ordem Bancária Externa – RE – somente
será assinada pelo Secretário de Saúde se houver na mesma atesto
do núcleo de controle de gestão desta Secretaria, conforme preceitua
o art. 64, da Lei Federal 4.320/64.

§ 1º. Ao ser gerada a RE, deve um membro do Núcleo de
Controle de Gestão ser chamado para o procedimento de verificação
e atesto.

§ 2º. O Atesto do Núcleo visa verificar se os processos
individuais que compõem a RE possuem autorização de pagamento
exarada pelo Secretário de Saúde.

§ 3º. Caso seja verificado que um ou mais processos não possuem
a devida autorização de pagamento, os mesmos não poderão compor a
RE e deverão retornar ao Núcleo de Controle de Gestão para análise.

Art. 2º. Em caso de desobediência às instruções supracitadas,
as responsabilidades administrativa, civil e criminal serão
devidamente apuradas, nos termos da Lei Federal 8.429/92 – Lei da
Improbidade Administrativa.

Art. 3º. É parte integrante desta Portaria o art. 64, da Lei Federal
4.320/64, e arts. 11, I, e 12, III, da Lei Federal 8.429/92, conforme
Anexo I.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em
Teresina – PI. 23 de julho de 2010.

Telmo Gomes Mesquita
Secretário de Estado da Saúde

ANEXO I

LEI FEDERAL Nº 4.320/64

“Ar t. 64. A ordem de pagamento é o despacho exarado por
autoridade competente, determinando que a despesa seja paga.
Parágrafo único. A ordem de pagamento só poderá ser exarada
em documentos processados pelos serviços de contabilidade.”

LEI FEDERAL 8.429/92

“Art. 11. Constitui ato de improbidade administrativa que atenta
contra os princípios da administração pública qualquer ação ou
omissão que viole os deveres de honestidade, imparcialidade,
legalidade, e lealdade à instituições, e notadamente:
 I - praticar ato visando fim proibido em lei ou regulamento ou
diverso daquele previsto, na regra de competência;”
(...)
“Art. 12.  Independentemente das sanções penais, civis e administrativas
previstas na legislação específica, está o responsável pelo ato de
improbidade sujeito às seguintes cominações, que podem ser aplicadas
isolada ou cumulativamente, de acordo com a gravidade do fato:

(...)
III - na hipótese do artigo 11, ressarcimento integral do dano, se
houver, perda da função pública, suspensão dos direitos políticos
de três a cinco anos, pagamento de multa civil de até cem vezes o
valor da remuneração percebida pelo agente e proibição de contratar
com o Poder Público ou receber benefícios ou incentivos fiscais ou
creditícios, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de
pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário, pelo prazo de três
anos.”

OF.  1545



3
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

CONSELHO ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ -
RESUMO DOS ATOS DELIBERATIV OS

ABRIL/2010

RESOLUÇÕES CEE/PI MÊS DE ABRIL  do nº. 096 a 140/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 096/2010, de 05/04/2010 – Renova, até
05 de abril de 2015, a autorização para a SOCIEDADE
EDUCACIONAL PAULO FREIRE, rede privada, em Oeiras (PI)
ministrar a Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular Completo
e Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 08/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 097/2010, de 05/04/2010 – Autoriza o
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE SÂO PAULO
- CEPROSP, rede privada, a ministrar o Curso de Especialização em
Enfermagem do Trabalho, de nível médio, vinculados ao Curso
Técnico em Enfermagem.
HOMOLOGADA EM 08/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 098/2010, de 05/04/2010 – Autoriza o
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE SÂO PAULO
- CEPROSP, rede privada, a ministrar o Curso de Especialização em
Urgência e Emergência, de nível médio, vinculados ao Curso Técnico
em Enfermagem.
HOMOLOGADA EM 08/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 099/2010, de 05/04/2010 – Renova, até
30 de abril de 2013, a autorização das escolas da rede municipal de
Floriano (PI) para ministrar a Educação Infantil e o Ensino
Fundamental Regular e na modalidade Educação de Jovens e Adultos
e a implementação do Ensino Fundamental de nove anos de duração.
HOMOLOGADA EM 08/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 100/2010, de 05/04/2010 – Renova, até
30 de abril de 2013, a autorização das escolas da rede municipal de
SÃO JOSÉ DO DIVINO (PI) para ministrar a Educação Infantil e o
Ensino Fundamental Completo Regular e na modalidade EJA e a
implementação do Ensino Fundamental de nove anos de duração.
HOMOLOGADA EM 08/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 101/2010, de 05/04/2010 – Renova, até
30 de abril de 2013, a autorização das escolas da rede municipal de
São Francisco de Assis do Piaui (PI) para ministrar a Educação Infantil
e o Ensino Fundamental Regular e na modalidade Educação de Jovens
e Adultos e a implementação do Ensino Fundamental de nove anos
de duração.
HOMOLOGADA EM 08/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 102/2010, de 12/04/2010 – Credencia o
Colégio Práticus, rede privada, com sede em Barras (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
autoriza, até 30 de março de 2013, o funcionamento dos Cursos de
Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular Completo e Ensino
Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 22/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 103/2010, de 12/04/2010 – Credencia o
Educandário Jaime Dias de Figueiredo, rede privada, com sede em
Caracol (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do
Estado do Piauí e autoriza, até 30 de março de 2014, o funcionamento
dos Cursos de Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular
Completo e Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 22/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 104/2010, de 12/04/2010 – Credencia a
Cooperativa Educacional Perfil, rede privada, com sede em Teresina
(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do
Piauí, renova, até 30 de março de 2013, a autorização para
funcionamento dos Cursos de Ensino Fundamental Anos Finais

Regular e Ensino Médio Regular e autoriza, até 30 de março de 2013,
o funcionamento dos Cursos de Ensino Fundamental Séries Finais e
Ensino Médio, na modalidade Educação de Jovens e Adultos, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 22/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 105/2010, de 12/04/2010 – Renova, até
30 de abril de 2015, a autorização de funcionamento dos Cursos de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Regular Completo, a serem
ministrados pela Escola Pitágoras, rede privada, com sede em
Amarante (PI).
HOMOLOGADA EM 22/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 106/2010, de 12/04/2010 – Autoriza, até
30 de abril de 2015, o funcionamento do Curso de Ensino Médio
Regular, a ser ministrado pelo Instituto Educacional Positivo, rede
privada, em Teresina (Piauí) e a mudança de sede da escola.
HOMOLOGADA EM 22/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 107/2010, de 12/04/2010 – Autoriza, até
30 de abril de 2013, o funcionamento do Curso de Ensino Médio na
modalidade Educação de Jovens e Adultos, a ser ministrado pelo
Instituto Educacional Positivo, rede privada, em Teresina (Piauí).
HOMOLOGADA EM 22/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 108/2010, de 12/04/2010 – Credencia o
Colégio Alfabetoc, rede privada, com sede em Campo Maior (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí
e renova, até 30 de abril de 2015, a autorização de funcionamento
dos Cursos de Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular
Completo e Ensino Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 22/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 109/2010, de 19/04/2010 – Credencia a
ESCOLA LUZ DO SABER, rede privada, como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza, até 30 de abril
de 2015, para ministrar Educação Infantil e o Ensino Fundamental
Anos Iniciais Regular, em Baixa Grande do Ribeiro (PI), com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 22/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 110/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 092/2010, favorável à renovação do
reconhecimento do Curso de DIREITO, ministrado pela UESPI no
Campus Professor Alexandre Alves de Oliveira, em Parnaíba (PI),
até 30 de novembro de 2013.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 111/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 109/2010, favorável ao reconhecimento do Curso
de LICENCIATURA PLENA EM HISTÓRIA, ministrado pela UESPI
no Campus Professor Alexandre Alves de Oliveira,em Parnaíba (PI),
até 30 de novembro de 2012.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 112/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 047/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do Curso de LICENCIATURA EM LETRAS/
INGLÊS, ministrado pela UESPI no Campus Professor Antonio
Geovanne Alves de Sousa, em PIRIPIRI (PI), com as medidas que
especifica.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 113/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 049/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do Curso de LICENCIATURA EM LETRAS/
PORTUGUÊS, ministrado pela UESPI no Campus Dom José Vasquez
Diaz, em BOM JESUS (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010



4 Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

Diário Oficial

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 124/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 094/2010, favorável ao reconhecimento do Curso
de LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA, ministrado pela
UESPI no Campus Dra. Josefina Demes, em Floriano (PI), até 30 de
novembro de 2012.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 125/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 095/2010, favorável ao reconhecimento do Curso
de LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA, ministrado pela
UESPI no Campus Clóvis Moura, em TERESINA (PI), até 30 de
novembro de 2012.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 126/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 096/2010, favorável ao reconhecimento do Curso
de LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA, ministrado pela
UESPI no Campus Deputado Jesualdo Cavalcanti, em CORRENTE
(PI), até 30 de novembro de 2012.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 127/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 062/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do Curso de LICENCIATURA PLENA EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, ministrado pela UESPI no Campus
Professor Barros Araújo, em PICOS (PI), com as medidas que
especifica.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 128/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 064/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do Curso de LICENCIATURA PLENA EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, ministrado pela UESPI no Campus
Deputado Jesualdo Cavalcanti, em CORRENTE(PI), com as medidas
que especifica.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 129/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 063/2010, favorável ao reconhecimento do Curso
de LICENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
ministrado pela UESPI no Campus Professor Alexandre Alves de
Oliveira, em PARNAÍBA (PI), até 30 de novembro de 2012.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 130/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 080/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do Curso de BACHARELADO EM CIÊNCIAS
CONTÁBEIS, ministrado pela UESPI no Campus Professor Barros
Araújo, em PICOS (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 131/2010, de 19/04/2010 – Credencia o
INSTITUTO DE ENSINO IDEAL, rede privada, com sede em Teresina
(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do
Piauí e autoriza, até 30 de abril de 2013, o funcionamento do Curso
de Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 132/2010, de 19/04/2010 – Credencia o
EDUCANDÁRIO MENINO JESUS, rede privada, em Amarante (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí
e autoriza, até 19 de abril de 2013, o funcionamento dos cursos de
Educação Infantil, Ensino Fundamental Completo Regular e Ensino
Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 133/2010, de 19/04/2010 – Credencia o
EDUCANDÁRIO MANOEL RODRIGUES, rede privada, com sede
em Esperantina (PI), como instituição integrante do Sistema de
Ensino do Estado do Piauí e autoriza, até 30 de abril de 2012, o

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 114/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 051/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do CURSO de LICENCIATURA EM LETRAS /
PORTUGUÊS, ministrado pela UESPI no Campus de Fronteiras, em
FRONTEIRAS (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 115/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 052/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do Curso de LICENCIATURA EM LETRAS/
PORTUGUÊS, ministrado pela UESPI no Campus Monsenhor Jonas
Pinto, em LUZILÂNDIA (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 116/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 053/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do CURSO de LICENCIATURA EM LETRAS/
PORTUGUÊS, ministrado pela UESPI no Campus Professor
Possidônio Queiroz, em OEIRAS (PI), com as medidas que
especifica
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 117/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 055/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do CURSO de LICENCIATURA EM LETRAS /
PORTUGUÊS, ministrado pela UESPI no Núcleo de Pedro II, em
PEDRO II (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 118/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 056/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do CURSO de LICENCIATURA EM LETRAS/
PORTUGUÊS, ministrado pela UESPI no Campus Professor Barros
Araújo, em PICOS (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 119/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 048/2010, favorável ao reconhecimento legal
do CURSO de LICENCIATURA EM LETRAS/PORTUGUÊS,
ministrado pela UESPI no Campus Professor Clóvis Moura, em
TERESINA (PI), com vigência até agosto de 2012.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 120/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 050/2010, favorável ao reconhecimento legal
do Curso de LICENCIATURA EM LETRAS/PORTUGUÊS,
ministrado pela UESPI no Campus Doutora Josefina Demes, em
FLORIANO (PI), com vigência até agosto de 2012.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 121/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 054/2010, favorável ao reconhecimento legal
do Curso de LICENCIATURA EM LETRAS/PORTUGUÊS,
ministrado pela UESPI no Campus Professor Alexandre Alves de
Oliveira, em PARNAÍBA (PI), com vigência até agosto de 2012.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 122/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 097/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do Curso de LICENCIATURA PLENA EM
PEDADOGIA, ministrado pela UESPI no Campus Universitário
Roberto Raulino, em ALTOS (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 123/2010, de 19/04/2010 – Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 098/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do Curso de LICENCIATURA PLENA EM
PEDADOGIA, ministrado pela UESPI no Campus Professor Barros
Araújo, em PICOS (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010



5
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

funcionamento dos Cursos de Educação Infantil e Ensino
Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 134/2010, de 19/04/2010 – Autoriza o
COLÉGIO TERRA, rede privada, em Teresina(PI), a ministrar o Curso
Técnico em Segurança do Trabalho, integrado ao Eixo Tecnológico
Ambiente, Saúde e Segurança.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 135/2010, de 19/04/2010 – Credencia o
COLÉGIO CRISTO, em Parnaíba (PI), rede privada, como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza, até
30 de abril de 2015, o funcionamento do Curso de Ensino
Fundamental Completo Regular.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 136/2010, de 19/04/2010 – Autoriza, até
30 de abril de 2015, o funcionamento do Curso de Ensino Médio
Regular, a ser ministrado pelo COLÉGIO CRISTO, rede privada, na
cidade de Parnaíba (PI).
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 137/2010, de 26/04/2010 – Renova, até
30 de abril 2013, a autorização das escolas da rede municipal de
CANAVIEIRA (PI) para ministrar a Educação Infantil, Ensino
Fundamental Completo Regular e o Ensino Fundamental, na
modalidade Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 26/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 138/2010, de 26/04/2010 – Renova, até
30 de abril 2013, a autorização das escolas da rede municipal de
PORTO ALEGRE DO PIAUÍ para ministrar a Educação Infantil e o
Ensino Fundamental Completo Regular e na modalidade Educação
de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 26/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 139/2010, de 26/04/2010 – Renova, até
30 de abril 2013, a autorização das escolas da rede municipal de
MARCOS PARENTE para ministrar a Educação Infantil e o Ensino
Fundamental Completo Regular e o Ensino Fundamental, na
modalidade Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 26/04/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 140/2010, de 26/04/2010 – Credencia o
INSTITUTO DE APRENDIZAGEM IDEAL - INAPI, rede privada,
com sede em Teresina (PI), como instituição integrante do Sistema
de Ensino do Estado do Piauí e autoriza, até 12 de abril de 2013, o
funcionamento dos Cursos de Ensino Fundamental Completo
Regular, Ensino Médio Regular, Ensino Fundamental Etapas Finais e
Ensino Médio, na modalidade Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 30/04/2010

PARECERES CEE/PI MÊS DE ABRIL  do nº. 102 a  137/10

PARECER CEE/PI n°. 102/2010, de 05/04/2010 – Responde
consulta sobre equivalência da habilitação profissional básica em
Crédito e Finanças à habilitação técnica em Contabilidade.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°. 103/2010, de 05/04/2010 – Opina
favoravelmente pela renovação da autorização de funcionamento, até
05 de abril de 2015, da SOCIEDADE EDUCACIONAL PAULO
FREIRE, rede privada, na cidade de Oeiras (PI) para ministrar
Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular Completo e Ensino
Médio Regular.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°. 104/2010, de 05/04/2010 – Opina quanto ao
funcionamento do Curso de Especialização em ENFERMAGEM DO

TRABALHO, em nível médio, do Centro de Educação
Profissionalizante São Paulo - CEPROSP, rede privada, localizado
em Picos (PI).
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 105/2010, de 05/04/2010 – Opina quanto ao
funcionamento do Curso de Especialização em URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA, em nível médio, do Centro de Educação
Profissionalizante São Paulo - CEPROSP, rede privada, localizado
em Picos (PI).
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 106/2010, de 05/04/2010 – Favorável à
renovação da autorização, até 30 de abril de 2013, dos cursos
ministrados de Educação Infantil e o Ensino Fundamental regular e
na modalidade EJA, ministrados pelas escolas da rede municipal de
FLORIANO com implantação do Ensino Fundamental de nove anos.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 107/2010, de 05/04/2010 – Favorável à
renovação da autorização, até 30 de abril de 2013, dos cursos da
Educação Infantil e do Ensino Fundamental regular e na modalidade
EJA das escolas da rede municipal de SÃO JOSÉ DO DIVINO com a
implantação do Ensino Fundamental de nove anos de duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 108/2010, de 05/04/2010 – Favorável à
renovação da autorização, até 30 de abril de 2013, dos cursos da
Educação Infantil e do Ensino Fundamental regular e na modalidade
EJA das escolas da rede municipal de SÃO FRANCISCO DE ASSIS
DO PIAUÍ com a implantação do Ensino Fundamental de nove anos
de duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 109/2010, de 05/04/2010 – Opina
favoravelmente ao reconhecimento do Curso de Licenciatura Plena
em História da Universidade Estadual do Piauí, Campus Professor
Alexandre Alves de Oliveira, Parnaíba, Piauí.
RELATOR: Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°. 110/2010, de 12/04/2010 – Opina pelo
credenciamento do COLÉGIO PRÁTICUS, rede privada, localizado
em Barras (PI) e pela autorização, até 30 de março de 2013, para
ministrar os cursos de Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular
– Completo e Ensino Médio Regular.
RELATOR: Antonio Carlos Nogueira de Carvalho

PARECER CEE/PI n°. 111/2010, de 12/04/2010 – Opina pelo
credenciamento do EDUCANDÁRIO JAIME DIAS DE
FIGUEIREDO, rede privada, localizado em Caracol (PI) e pela
autorização, até 30 de março de 2014, para ministrar os cursos de
Educação Infantil, Ensino Fundamental Regular – Completo e Ensino
Médio Regular.
RELATOR: Antonio Carlos Nogueira de Carvalho

PARECER CEE/PI n°. 112/2010, de 12/04/2010 – Favorável ao
credenciamento e à renovação de autorização, até 30 de março de
2013, dos Cursos de Ensino Fundamental- anos finais e Ensino
Médio, ambos na modalidade regular, ministrados pela
COOPERATIVA EDUCACIONAL PERFIL, instituição da rede
privada, em Teresina (PI).
RELATOR: Antonio Carlos Nogueira de Carvalho

PARECER CEE/PI n°. 113/2010, de 12/04/2010 – Favorável à
autorização, até 30 de março de 2013, dos Cursos de Ensino
Fundamental - séries finais e Ensino Médio, ambos na modalidade
EJA, para serem ministrados pela COOPERATIVA EDUCACIONAL
PERFIL, instituição da rede privada, em Teresina (PI).
RELATOR: Antonio Carlos Nogueira de Carvalho



6 Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

Diário Oficial

PARECER CEE/PI n°. 114/2010, de 12/04/2010 – Opino pela
renovação de autorização para o funcionamento com oferta da
Educação Infantil e do Ensino Fundamental Regular de oito e nove
anos, concomitantemente, até 30 de abril de 2015, para a ESCOLA
PITÁGORAS, rede privada, na cidade de Amarante (PI).
RELATOR: Carlos Alberto Pereira da Silva

PARECER CEE/PI n°. 115/2010, de 12/04/2010 – Opino pela de
autorização para mudança de sede e funcionamento com oferta do
curso de Ensino Médio Regular até 30 de abril de 2015 e Ensino
Médio EJA até 30 de abril de 2013, para o INSTITUTO
EDUCACIONAL POSITIVO, rede privada, na cidade de Teresina
(PI).RELATOR: Carlos Alberto Pereira da Silva

PARECER CEE/PI n°. 116/2010, de 12/04/2010 – Opina
favoravelmente pelo credenciamento e renovação da autorização de
funcionamento, até 30 de abril de 2015, dos cursos de Educação
Infantil, Ensino Fundamental completo - regular e Ensino Médio, -
regular ministrados pelo COLÉGIO ALFABETOC, rede privada,
localizado em Campo Maior (PI).
RELATORA: Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 117/2010, de 12/04/2010 – Aprova o
Regimento Escolar e a Proposta Pedagógica do CENTRO DE
ENSINO MARIANA para fins de implantação do ensino fundamental
de nove anos.
RELATORA: ODENI DE JESUS DA SILVA

PARECER CEE/PI n°. 118/2010, de 12/04/2010 – Aprova o
Regimento Escolar e a Proposta Pedagógica da ESCOLINHA TIA
CARMINHA, para fins de implantação do ensino fundamental de nove
anos.
RELATORA: ODENI DE JESUS DA SILVA

PARECER CEE/PI n°. 119/2010, de 19/04/2010 – Emito parecer
favorável ao credenciamento e a autorização, até 30 de abril de 2015,
de funcionamento da ESCOLA LUZ DO SABER, rede privada, em
Baixa Grande do Ribeiro (PI), para ministrar a Educação Infantil e o
Ensino Fundamental anos iniciais regular.
RELATOR: Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 120/2010, de 19/04/2010 – Opina
favoravelmente ao credenciamento da instituição e autorização, até
30 de abril de 2013, do Ensino Fundamental Completo, na
modalidade Regular do Instituto de Ensino Ideal, escola da rede privada
de Teresina (PI).
RELATOR: Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 121/2010, de 19/04/2010 – Opina
favoravelmente ao credenciamento do Educandário Menino Jesus,
da rede privada de Amarante (PI), e pela autorização de funcionamento
para ministrar educação infantil, ensino fundamental Completo
regular e ensino médio regular, até 19 de abril de 2013.Opina ainda
pela validação dos estudos realizados pelos alunos, no período de
26 de maio de 2009 até a presente data.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°. 122/2010, de 19/04/2010 – Aprova Proposta
Pedagógica e Regimento Escolar da Escola Djanira Alves Rodrigues,
sediada na cidade de Simplício Mendes (PI), para a oferta do ensino
fundamental de nove anos.
RELATOR: Cons. Wilson Seraine da Silva Filho

PARECER CEE/PI n°. 123/2010, de 19/04/2010 – Opina
favoravelmente pelo credenciamento do Educandário Manoel
Rodrigues, instituição da rede privada, situado na Rua Manoel
Rodrigues Chaves, 75, na cidade de Esperantina (PI) e a autorização
de funcionamento dos cursos de Educação Infantil e Ensino
Fundamental Regular Completo, até 30 de abril de 2012, com
ressalvas.
RELATOR: Cons. Wilson Seraine da Silva Filho

PARECER CEE/PI n°. 124/2010, de 19/04/2010 – Opina pela
autorização do COLÉGIO TERRA, rede privada, com sede na cidade
de Teresina (PI), a ministrar o Curso Técnico em Segurança do
Trabalho, integrado ao Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e
Segurança.
RELATORES: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares / Consª. Eliana
Mª Mendonça Sampaio, Consª Maria Margareth Rodrigues dos
Santos e Consª Maria do Perpétuo Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 125/2010, de 19/04/2010 – Opino pelo
credenciamento do COLÉGIO CRISTO, rede privada, com sede em
Parnaíba(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do
Estado do Piauí e pela autorização, até 30 de abril de 2015, de
funcionamento do Curso de Ensino Fundamental Completo Regular.
RELATOR: Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 126/2010, de 19/04/2010 – Opino pela
autorização de funcionamento do Curso de Ensino Médio Regular,
até 30 de abril de 2015, a ser ministrado pelo COLÉGIO CRISTO,
rede privada, na cidade de Parnaíba (PI).
RELATOR: Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 127/2010, de 19/04/2010 – Opina
favoravelmente pela alteração da Proposta Pedagógica e Regimento
Escolar da Escola Santo Afonso Rodriguez, sediado na cidade de
Teresina, reformulados para fins de oferta do ensino fundamental de
nove anos, com recomendações.
RELATOR: Antonio Carlos Nogueira de Carvalho

PARECER CEE/PI n°. 128/2010, de 26/04/2010 – Favorável à
renovação da autorização, até 30 de abril 2013, dos cursos da
Educação Infantil e do Ensino Fundamental Completo regular e na
modalidade EJA das escolas da rede municipal de CANAVIEIRA com
a implantação do Ensino Fundamental de nove anos de duração.
RELATORA: Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 129/2010, de 26/04/2010 – Favorável à
renovação, até 30 de abril 2013, dos cursos da Educação Infantil e
do Ensino Fundamental regular e na modalidade EJA das escolas da
rede municipal de PORTO ALEGRE DO PIAUÍ, com a implantação
do Ensino Fundamental de nove anos de duração.
RELATORA: Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 130/2010, de 26/04/2010 – Favorável à
renovação, até 30 de abril 2013, dos cursos da Educação Infantil e
do Ensino Fundamental regular e na modalidade EJA das escolas da
rede municipal de MARCOS PARENTE, com a implantação do
Ensino Fundamental de nove anos de duração.
RELATORA: Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 131/2010, de 26/04/2010 – Autoriza matrícula
excepcional de alunos do COLÉGIO LIBERDADE, com idade
inferior a 6 (seis) anos, no 1º ano do ensino fundamental com duração
de 9 (nove) anos.
RELATORA: Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI nº. 132/2010, de 26/04/2010 – Opina sobre a
denuncia de reprovação da aluna Franciane da Silva Chaves da Unidade
Escolar Antonieta Ribeiro Marques, mantendo a reprovação do
componente curricular Historia da Arte e autoriza a matricula na série
seguinte.
RELATORA: Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 133/2010, de 26/04/2010 – Opino pela
regularização da vida escolar do aluno Igor Diego Bruno Soares
Lopes.
RELATORA: Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 134/2010, de 26/04/2010 – Opina pelo
reconhecimento legal do curso Normal Superior mantido em



7
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

 
PORTARIAS CEE/PI MÊS DE ABRIL do nº. 011 a 015/10 
 

 
OS ATOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE: www.ceepi.pro.br 

Portarias n°. Data Resumo 

011 05/04/2010 

Constituir comissão para verificação das condições de 
funcionamento do Curso de Educação Profissional 
Técnica de Nível Médio em Enfermagem, para fins de 
renovação de reconhecimento, oferecido pelo Colégio 
Santana, rede privada, com sede na Rua Professora 
Raimunda Mendes, 744 – Bairro Germano, em Piripiri 
(PI), formada pelas seguintes especialistas: 
* ALLlNE VIEIRA DOS SANTOS, Enfermeira/Especialista 
em Saúde Pública; 
* RITA DE CÁSSIA MOREIRA MENDONÇA SANTOS, 
com formação pedagógica na área de saúde. 

012 05/04/2010 

Constituir comissão para verificação das condições de 
funcionamento do Curso de Educação Profissional 
Técnica de Nível Médio em Enfermagem, para fins de 
reconhecimento, oferecido pelo Colégio Santana, rede 
privada, com sede na Rua David Caldas, 283 – Centro, 
em Esperantina (PI), formada pelas seguintes 
especialistas: 
* ALLlNE VIEIRA DOS SANTOS, Enfermeira/Especialista 
em Saúde Pública; 
* RITA DE CÁSSIA MOREIRA MENDONÇA SANTOS, 
com formação pedagógica na área de saúde. 

013 12/04/2010 

Autorizar a entrega, ao Conselho de Educação do 
Município de Castelo do Piauí (PI), dos processos em 
tramitação neste Conselho referentes às escolas sediadas 
naquele Município e integrantes de seu Sistema de 
Ensino, que compreende: 
* Escolas municipais da educação básica; 
* Escolas da educação infantil da rede privada. 

014 12/04/2010 

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir desta data o 
prazo da comissão criada pela Portaria ADM/CEE/PI nº 
009/09 responsável pela elaboração de relatório técnico 
acerca das condições de funcionamento do Curso de 
Educação Profissional Técnica de Nível Médio em 
Enfermagem, para fins de reconhecimento, oferecido pelo 
Sistema de Ensino Acadêmickos, rede privada, com sede 
na Rua Paisandú, 1530 - centro, em Teresina (PI), para 
fins de reconhecimento. 

015 22/04/2010 

Autorizar a entrega, ao Conselho de Educação do 
Município de Riacho Frio (PI), dos processos em 
tramitação neste Conselho referentes às escolas sediadas 
naquele Município e integrantes de seu Sistema de 
Ensino, que compreende: 
* Escolas municipais da educação básica; 
* Escolas da educação infantil da rede privada. 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - RESUMO
DOS ATOS DELIBERATIV OS DO MÊS DE JUNHO/ 2010

RESOLUÇÕES CEE/PI MÊS DE JUNHO do nº. 172 a 197/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº 172/2010 de 07.06.2010 - Autoriza, até 30 de
julho de 2013, o INSTITUTO EDUCACIONAL VESPASIANO DE
CARVALHO, rede privada, em José de Freitas (PI), a ministrar o Ensino
Fundamental Completo Regular e denega a solicitação de autorização
do Ensino Médio Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 11/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 173/2010 de 07.06.2010 - Autoriza, até 07 de junho de
2013, o funcionamento do Curso de Ensino Médio Regular, a ser ministrado
pelo COLÉGIO DECISÃO, rede privada, na cidade de Picos (PI).
HOMOLOGADA EM 11/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº 174/2010 de 07.06.2010 - Credencia o COLÉGIO
DECISÃO, rede privada, com sede em Picos (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 27 de
setembro de 2013, a autorização de funcionamento dos Cursos de
Ensino Fundamental Séries Finais e Ensino Médio, ambos na
modalidade Educação de Jovens e Adultos, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 11/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 175/2010 de 07.06.2010 - Renova, até 31 de
maio de 2014, o reconhecimento do Curso Técnico em Enfermagem,
integrante do Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança,
ministrado pelo INSTITUTO DE ENSINO O PROGRESSO, rede privada,
com sede em Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 11/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 176/2010 de 07.06.2010 - Renova, até 31 de
maio de 2014, o reconhecimento do Curso Técnico em Enfermagem,
integrante do Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança,
ministrado pelo ACADEMICKO’S VESTIBULARES, rede privada, com
sede em Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 177/2010 de 07.06.2010 - Renova, até 31 de
dezembro de 2012, a autorização para o COLÉGIO VISÃO DE
PARNAÍBA , rede privada, em Parnaíba (PI), ministrar o Ensino
Fundamental Completo Regular e Ensino Médio Regular, com
recomendações.
HOMOLOGADA EM 11/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº178/2010 de 07.06.2010 - Estabelece normas
complementares aos artigos 23 e 24 da Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional – Lei nº 9.394/96.
HOMOLOGADA EM 16/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 179/2010 de 10.06.2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do curso Ensino Fundamental de 1ª a 4ª
série, regular.do Colégio Cristo Baby & Kids, rede privada, sediado em
Parnaíba (PI), considera encerradas as atividades da instituição de
ensino e determina o recolhimento do acervo dentro de trinta dias.

HOMOLOGADA EM 11/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 180/2010 de 10.06.2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do Curso Normal em Nível Médio, com
a formação de docentes para atuar na Educação Infantil e Ensino
Fundamental (1ª a 4ª série) do Educandário Christus, rede privada,
sediado em Piripiri (PI).
HOMOLOGADA EM 11/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 181/2010 de 10.06.2010 - Aprova o Parecer CEE/
PI nº. 144/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do Curso de
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, ministrado pela UESPI no Campus
Wilson Brandão, em Valença (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 21/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 182/2010 de 10.06.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 145/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do
Curso de LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, ministrado pela UESPI
no Campus Dona Maria Amélia Cavalcanti, em Paulistana (PI), com as
medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 21/06/2010

funcionamento pelo o Instituto Superior de Educação Antonino
Freire, na condição de cursos fora da sede, nas cidades de Parnaíba e
Picos.
RELATOR: Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°. 135/2010, de 26/04/2010 – Opina
favoravelmente ao credenciamento da instituição e autorização até
12 de abril de 2013 do Ensino Fundamental Completo Regular,
Ensino Médio Regular, Ensino Fundamental Etapas Finais e Ensino
Médio, na modalidade Educação de Jovens e Adultos – EJA do
Instituto de Aprendizagem Ideal - INAPI, escola da rede privada de
Teresina (PI) e pela validação de estudos de 188 alunos que estudaram
durante o ano letivo de 2009.
RELATOR: Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 136/2010, de 26/04/2010 – Recomenda a
aprovação da nova matriz curricular de Ensino Médio, com inclusão
das disciplinas de Filosofia e Sociologia do Colégio Industrial São
Francisco de Assis, rede privada de Floriano (PI).
RELATOR: Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 137/2010, de 26/04/2010 – Responde
consulta sobre a validade de documento
RELATOR: Antonio Fonseca dos Santos Neto



8 Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

Diário Oficial

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 183/2010 de 10.06.2010 - Aprova o
Parecer CEE/PI nº. 146/2010, denegando a solicitação de
reconhecimento do Curso de LICENCIATURA EM MATEMÁTICA,
ministrado pela UESPI no Campus Professor Posidônio Queiroz,
em Oeiras (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 21/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 184/2010 de 10.06.2010 - Aprova o Parecer CEE/
PI nº. 147/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do Curso de
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, ministrado pela UESPI no Campus
Núcleo de Esperantina, em Esperantina (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 16/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 185/2010 de 10.06.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 161/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do
Curso de Licenciatura em Pedagogia, ministrado pela UESPI no Núcleo
de Amarante, em Amarante (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 16/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 186/2010 de 10.06.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 162/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do
Curso de Licenciatura em Pedagogia, ministrado pela UESPI no Campus
Rio Marataoan, em Barras (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 16/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 187/2010 de 10.06.2010 - Aprova o Parecer CEE/
PI nº. 163/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do Curso de
Licenciatura em Pedagogia, ministrado pela UESPI no Campus Heróis do
Jenipapo, em Campo Maior (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 16/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 188/2010 de 10.06.2010 - Aprova o Parecer CEE/
PI nº. 164/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do Curso de
Licenciatura em Pedagogia, ministrado pela UESPI no Campus Dona Maria
Amélia Cavalcanti, em Paulistana (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 16/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 189/2010 de10. 06.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 165/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do
Curso de Licenciatura em Pedagogia, ministrado pela UESPI no Campus
Wilson Brandão, em Valença (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 16/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 190/2010 de 10.06.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 166/2010, favorável ao reconhecimento do Curso de
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI no Campus
Professor Alexandre Alves de Oliveira, em PARNAÍBA (PI), até 30 de
novembro de 2012.
HOMOLOGADA EM 16/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº.191/2010 de 21.06.2010 - Credencia o
INSTITUTO PORTAL DA EDUCAÇÃO, rede privada, em Teresina
(PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do
Piauí e autoriza o funcionamento do Curso de Ensino Fundamental
Anos Iniciais Regular, até 30 de junho de 2013.
HOMOLOGADA EM 28/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 192/2010 de 21.06.2010 - Credencia o
INSTITUTO CRISTO REI, rede privada, com sede em Teresina (PI)
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí
e autoriza o funcionamento, até 21 de junho de 2010, do Curso de
Ensino Fundamental Anos Iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 28/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 193/2010 de 21.06.2010 - Cessa os efeitos
da autorização de funcionamento dos Cursos Ensino Fundamental
– séries finais e Ensino Médio, ambos na modalidade Educação de
Jovens e Adultos – EJA, concedida ao Instituto Santo Agostinho,
rede privada, Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 28/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 194/2010 de 29.06.2010 - Credencia o
INSTITUTO MAGISTER DE ENSINO, rede privada, em Teresina (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí
e autoriza o funcionamento do Curso de Ensino Médio Regular, até 29
de junho de 2014.
HOMOLOGADA EM 02/07/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 195/2010 de 29.06.2010 - Cessa os
efeitos da autorização de funcionamento dos Cursos de Ensino
Fundamental – séries finais e Ensino Médio, ambos na modalidade
Educação de Jovens e Adultos – EJA, concedida ao CENTRO DE
ENSINO SANTA MARIA - CESMA, rede privada, São Raimundo
Nonato (PI), considera encerradas as atividades da instituição de
ensino e determina o recolhimento do acervo dentro de trinta dias.
HOMOLOGADA EM 02/07/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 196/2010 de 29.06.2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento dos Cursos de Ensino Fundamental séries
finais e Ensino Médio, ambos na modalidade Educação de Jovens e
Adultos – EJA, concedida ao COLÉGIO NOBEL, rede privada, sediado
em Floriano (PI), considera encerradas as atividades da instituição de
ensino e determina o recolhimento do acervo dentro de trinta dias.
HOMOLOGADA EM 02/07/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 197/2010 de 29.06.2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do Curso de Ensino Médio, na modalidade
Educação de Jovens e Adultos – EJA, concedida ao INSTITUTO
CASTELENSE DE ENSINO, rede privada, Castelo do Piauí (PI).
HOMOLOGADA EM 02/07/2010

PARECERES CEE/PI MÊS DE JUNHO DO Nº. 175 a 202/2010

PARECER CEE/PI n°. 175/2010 de 07.06.2010 - Opina favoravelmente
pela alteração da Proposta Pedagógica e Regimento Escolar do
COLÉGIO DOMABASA, sediado na cidade de Teresina - PI,
reformulados para fins de oferta do ensino fundamental de nove anos.
RELATOR: Cons. Antonio Carlos Nogueira de Carvalho

PARECER CEE/PI n°. 176/2010 de 07.06.2010 - Opina favoravelmente
pela alteração da Proposta Pedagógica e Regimento Escolar da
ESCOLINHA DO SINOPSE, sediada na cidade de Teresina - PI,
reformulados para fins de oferta do ensino fundamental de nove anos.
RELATOR: Cons. Antonio Carlos Nogueira de Carvalho

PARECER CEE/PI n°. 177/2010 de 07.06.2010 - Opina pela autorização,
até 30 de julho de 2013, do Curso de Ensino Fundamental Completo
Regular do INSTITUTO EDUCACIONAL VESPASIANO DE Carvalho,
rede privada, localizado na cidade de José de Freitas (PI), e denega o
pedido de autorização para ministrar o Ensino Médio Regular.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 178/2010 de 07.06.2010 - Opina favoravelmente
pela autorização de funcionamento até 07 de junho de 2013 do Ensino
Médio Regular do COLÉGIO DECISÃO, escola da rede privada de
Picos (PI) e pela advertência para a escola.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 179/2010 de 07.06.2010 - Opina favoravelmente
pelo credenciamento e renovação de funcionamento até 27 de setembro
de 2013 do Ensino Fundamental séries finais e Ensino Médio, na
modalidade Educação de Jovens e Adultos – EJA do COLÉGIO
DECISÃO, escola da rede privada de Picos (PI).
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 180/2010 de 07.06.2010 - Opina pela renovação do
reconhecimento, até 31 de maio de 2014, do curso de Educação Profissional
Técnica de nível médio em Enfermagem ministrado pelo INSTITUTO DE
ENSINO O PROGRESSO, rede privada, localizado em Teresina.
RELATOR: Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares, Eliana
Maria Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos Santos e
Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°. 181/2010 de 07.06.2010 - Opina pela renovação
do reconhecimento, até 31 de maio de 2014, do Curso de Educação
Profissional Técnica de nível médio em Enfermagem ministrado pelo
ACADÊMICKO’S VESTIBULARES, rede privada, com sede na Rua
Paissandu, 1530, Centro, na cidade de Teresina (PI)
RELATOR: Cons. Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares,
Eliana Maria Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos
Santos e Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°. 182/2010 de 07.06.2010 - Opina favoravelmente pela
renovação de autorização do Colégio Visão de Parnaíba, instituição da rede
privada, situado na Rua Benedito dos Santos Lima, 1840 - Centro na cidade de
Parnaíba – PI, para ministrar os cursos de Ensino Fundamental completo e
Ensino Médio, regulares, até 31 de dezembro de 2012, com ressalvas.
RELATOR: Cons. Wilson Seraine da Silva Filho



9
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

PARECER CEE/PI n°. 183/2010 de 07.06.2010 - Estabelece normas
complementares aos artigos 23 e 24 da Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional – Lei nº. 9.394/96.
RELATORA: Cons. Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares,
Maria Margareth Rodrigues dos Santos e Maria da Conceição Castelo
Branco Leite.

PARECER CEE/PI n°. 184/2010 de 14.06.2010 - Aprova a Proposta Pedagógica
e o Regimento Escolar do COLÉGIO TIA AUGUSTA, sediado na cidade de
Teresina (PI), para a oferta do Ensino Fundamental de nove anos.
RELATOR: Cons. Wilson Seraine da Silva Filho

PARECER CEE/PI n°. 185/2010 de 21.06.2010 - Faz manifestação sobre
proposta de Projeto de Lei de interesse da Uespi/Governo do Estado a
ser submetida à Assembléia Legislativa do Piauí.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°. 186/2010 de 21.06.2010 - Responde consulta da
Superintendência de Ensino da SEDUC sobre expedição de
documentos escolares em situação atípica.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°. 187/2010 de 21.06.2010 - Opina acerca do pedido
de renovação de reconhecimento do Curso Técnico em Enfermagem,
que vem sendo ministrado pelo COLÉGIO SANTANA, rede privada,
com sede em Piripiri (PI), recomendando que se determinem as
providências que especifica.
RELATORA: Cons. Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares,
Eliana Maria Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos
Santos e Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°. 188/2010 de 21.06.2010 - Opina acerca do pedido de
reconhecimento do Curso Técnico em Enfermagem, que vem sendo ministrado
pelo COLÉGIO SANTANA, rede privada, com sede em Esperantina (PI),
recomendando que se determinem as providências que especifica.
RELATORA: Cons. Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares,
Eliana Maria Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos
Santos e Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°. 189/2010 de 21.06.2010 - Opina favoravelmente pela
alteração da Proposta Pedagógica e Regimento Escolar do COLÉGIO SÃO
TOMÁS DE AQUINO, sediado na cidade de Teresina (PI), reformulados
para fins de oferta do ensino fundamental de nove anos.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 190/2010 de 21.06.2010 - Opina favoravelmente
pela alteração da Proposta Pedagógica e Regimento Escolar da ESCOLA
BATISTA EL SHALLON, sediada na cidade de Teresina (PI),
reformulados para fins de oferta do ensino fundamental de nove anos.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°.191/2010 de 21.06.2010 - Opina favoravelmente
ao credenciamento da instituição e autorização, até 30 de junho de
2013, do Ensino Fundamental – Anos Iniciais, na modalidade Regular
do INSTITUTO PORTAL DA EDUCAÇÃO - IPE, escola da rede privada
de Teresina (PI) e recomenda a validação de estudos de 12 estudantes.

RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 192/2010 de 21.06.2010 - Opina pela regularização
da vida escolar da estudante ANA PATRÍCIA ALBUQUERQUE SILVA.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 193/2010 de 21.06.2010 - Opina sobre o
credenciamento do INSTITUTO CRISTO REI, instituição de ensino de
iniciativa privada, como integrante do Sistema de Ensino do Piauí e
sobre a autorização de funcionamento do Curso de Ensino Fundamental
regular, com recomendações.
RELATORA: Consª. Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°. 194/2010 de 21.06.2010 - Opina favoravelmente à
aprovação da adequação do regimento interno e da proposta
pedagógica do Colégio Dante Alighieri, rede privada de Teresina, ao
ensino fundamental com duração de nove anos.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°. 195/2010 de 21.06.2010 - Opina favoravelmente à
aprovação da adequação do regimento interno e da proposta
pedagógica do COLÉGIO SINOPSE, rede privada de Teresina, ao ensino
fundamental com duração de nove anos.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°. 196/2010 de 21.06.2010 - Opina favoravelmente à
aprovação da adequação do regimento interno e da proposta
pedagógica da Escolinha do SINOPSE, rede privada de Teresina, ao
ensino fundamental com duração de nove anos.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°. 197/2010 de 21.06.2010 - Opina favoravelmente à
aprovação da adequação do regimento interno e da proposta
pedagógica do EDUCANDÁRIO SANTA HELENA, rede privada de
Castelo do Piauí, ao ensino fundamental com duração de nove anos.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°. 198/2010 de 29.06.2010 - Opina favoravelmente
pela alteração da Proposta Pedagógica e Regimento do COLÉGIO
BETEL, sediado na cidade de Teresina (PI), reformulados para fins de
oferta do Ensino Fundamental de nove anos.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 199/2010 de 29.06.2010 - Opina favoravelmente pela
alteração da Proposta Pedagógica para adequação ao Ensino Fundamental
em nove anos e Regimento das 14 escolas que compõem a rede municipal
de ensino do município de NOSSA SENHORA DE NAZARÉ (PI).
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 200/2010 de 29.06.2010 - Opina sobre alterações
propostas no Regimento Escolar e na Proposta Pedagógica do
EDUCANDÁRIO ARCO-ÍRIS com vistas a sua adequação às normas
da Resolução do CEE/PI nº. 023/2010.
RELATORA: Consª. Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°. 201/2010 de 29.06.2010 - Opina favoravelmente
ao credenciamento e à autorização de funcionamento do Ensino Médio
Regular no INSTITUTO MAGISTER DE ENSINO, rede privada de
Teresina, até 30 de junho de 2014, validando os estudos realizados
pelos alunos até a presente data.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI nº. 202/2010 de 29.06.2010 – Opina favoravelmente à
aprovação da adequação do Regimento Interno e da Proposta
Pedagógica do COLÉGIO ALMIRANTE TAMANDARÉ PRÉ-
MILIT AR, rede privada de Teresina, ao Ensino Fundamental com
duração de nove anos.
RELATORA: Consª. Maria Regina Sousa
 
PORTARIA CEE/PI MÊS DE JUNHO do nº. 018 e 019/10 
 
Portarias n°. Data Resumo 

 
018 

 
21.06.2010 

Nomear comissão composta pelos conselheiros: Diogo José 
Ayrimoraes Soares, Maria da Conceição Castelo Branco Leite 
e Maria Margareth Rodrigues dos Santos, para adequar a 
Resolução CEE/PI nº 139/2005 que estabelece normas e 
procedimentos para oferta de cursos da Educação Básica, na 
modalidade de Educação de Jovens e Adultos, no Sistema 
Estadual de Ensino do Piauí às diretrizes operacionais da 
Resolução CNE nº 03/2010. 
 

 
019 

24.06.2010 
 

Constituir comissão para verificação das condições de oferta do 
Curso Técnico em Contabilidade ministrado pela Escola 
Técnica Hilson Bona, rede municipal, com sede na cidade de 
Campo Maior-PI, formada pelas seguintes técnicas: a) Maria da 
Cruz Rufino Leal – Especialista em Educação Profissional e 
Licenciada em Letras/Português; b) Maria do Amparo dos 
Santos Mourão - Licenciada em Ciências Biológicas. 

 
OS ATOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE: www.ceepi.pro.br 



10 Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

Diário Oficial

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - RESUMO DOS
ATOS DELIBERATIVOS DO MÊS DE  MAIO/ 2010

RESOLUÇÕES CEE/PI MÊS DE MAIO do nº. 141 a 171/10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº 141/2010 de 03/05/2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº 134/2010, favorável ao reconhecimento do curso NORMAL
SUPERIOR, ministrado pelo ISEAF no registro regulamentar de curso
fora da sede, nas cidades de Parnaíba e Picos.
HOMOLOGADA EM 05/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 142/2010 de 03/05/2010 - Dispõe sobre a oferta
da Educação Profissional Técnica de nível médio no Sistema de Ensino
do Estado do Piauí e regulamenta os procedimentos do credenciamento
institucional e da autorização e reconhecimento de cursos.
HOMOLOGADA EM 24/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº 143/2010 de 06/05/2010 - Credencia o SESC-
CENTRO EDUCACIONAL DE FLORIANO, rede privada, com sede em
Floriano (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado
do Piauí, renova, até 31 de maio de 2015, a autorização para funcionamento
do Curso de Educação Infantil e autoriza, até 31 de maio de 2015, o
funcionamento do Curso de Ensino Fundamental Anos Iniciais Regular.
HOMOLOGADA EM 11/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 144/2010 de 10/05/2010 - Dispõe sobre a
autorização do curso técnico em Agropecuária na forma de oferta
integrada em regime de alternância ministrado pelo Centro Estadual de
Educação Profissional Rural Deputado Ribeiro Magalhães, e determina
outras providências.
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº 145/2010 de 10/05/2010 - Dispõe sobre a
autorização do curso técnico em Agropecuária na forma de oferta
integrada em regime de alternância ministrado pelo Centro Estadual de
Educação Profissional Rural Pe. José de Anchieta Cortez
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 146/2010 de 10/05/2010 - Dispõe sobre o
reconhecimento do curso técnico em Agropecuária na forma de oferta
integrada em regime de alternância ministrado pela Escola Família
Agrícola dos Cocais.
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 147/2010 de 10/05/2010 - Dispõe sobre o
reconhecimento do curso técnico em Agropecuária na forma de oferta
integrada em regime de alternância ministrado pelo Centro Estadual de
Educação Profissional Rural Governador Hugo Napoleão.
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 148/2010 de 10/05/2010 - Dispõe sobre o
reconhecimento do curso técnico em Agropecuária na forma de oferta
integrada em regime de alternância ministrado pelo Centro Estadual de
Educação Profissional Rural Prof. Antonio de Brito Fortes.
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 149/2010 de 10/05/2010 - Dispõe sobre a
autorização do curso técnico em Agropecuária na forma de oferta
integrada em regime de alternância ministrado pelo Centro Estadual de
Educação Profissional Rural Engenheiro Agrônomo Valdemar Carvalho.
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 150/2010 de 10/05/2010 - Dispõe sobre o
reconhecimento do curso técnico em Agropecuária na forma de oferta
integrada em regime de alternância ministrado pelo Centro Estadual de
Educação Profissional Rural Firmo José da Cunha.
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 151/2010 de 10/05/2010 - Dispõe sobre o
reconhecimento dos cursos técnicos em Agropecuária e em
Agroindústria, na forma de oferta integrada em regime de alternância,
ambos ministrados pelo Centro Estadual de Educação Profissional
Rural Professora Maria Amália.
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 152/2010 de 10/05/2010 - Dispõe sobre o
reconhecimento dos cursos técnicos em Agroindústria e em
Agropecuária, na forma de oferta integrada em regime de alternância,
ambos ministrados pelo Centro Estadual de Educação Profissional
Rural Alcides Vieira de Moura.
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 153/2010 de 10/05/2010 - Dispõe sobre
o reconhecimento dos cursos técnicos em Agroindústria e em
Agropecuária na forma de oferta integrada em regime de alternância,
ambos ministrados pelo Centro Estadual de Educação Profissional
Rural Manoel Otávio.
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 154/2010 de 10/05/2010 - Credencia o Centro
Educacional Nossa Senhora de Fátima, rede privada, com sede em
Teresina (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do
Estado do Piauí e autoriza, até 31 de maio de 2013, o funcionamento do
Curso de Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 155/2010 de 10/05/2010 - Credencia o Jardim
de Infância Ação Social Pedro II - ASOP, rede privada, com sede em
Pedro II (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do
Estado do Piauí e autoriza, até 10 de maio de 2015, o funcionamento
dos Cursos de Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais
Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 18/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 156/2010 de 17/05/2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 139/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do
Curso de LICENCIATURA PLENA EM MATEMÁTICA, ministrado
pela UESPI no Campus Clóvis Moura, em TERESINA (PI), com as
medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 24/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 157/2010 de 17/05/2010 - Aprova o Parecer CEE/
PI nº. 140/2010, favorável à renovação do reconhecimento do Curso de
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, ministrado pela UESPI no Campus
Poeta Torquato Neto, em Teresina (PI), até 30 de novembro de 2012.
HOMOLOGADA EM 24/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 158/2010 de 17/05/2010 - Renova, até 30 de
maio de 2013, a autorização das escolas da rede municipal de SANTA
LUZ (PI) para ministrar a Educação Infantil e o Ensino Fundamental
Regular e na modalidade Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 24/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 159/2010 de 17/05/2010 - Renova, até 30 de maio
de 2013, a autorização das escolas da rede municipal de SÃO JOÃO DO
ARRAIAL (PI) para ministrar a Educação Infantil e o Ensino Fundamental
Completo Regular e na modalidade Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 24/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 160/2010 de 17/05/2010 - Credencia a
COOPERATIVA EDUCACIONAL DE PIRIPIRI, rede privada, com sede
em PIRIPIRI (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do
Estado do Piauí e autoriza, até 31 de maio de 2013, o funcionamento do
Curso de Ensino Médio, na modalidade Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 24/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 161/2010 de 17/05/2010 - Credencia o
EDUCANDÁRIO SANTA MARIA, em Teresina (PI), rede privada, como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza,
até 31 de maio de 2014, para ministrar o Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 24/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 162/2010 De 19/05/2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento dos cursos técnicos em: Administração,
Informática, Contabilidade e Enfermagem, do Centro de Educação
Tecnológica – Cet, em Teresina (Pi) e determina o recolhimento do
acervo dentro de trinta dias.
HOMOLOGADA EM 24/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 163/2010 de 31/05/2010 - Renova, até 30 de
abril 2013, a autorização das escolas da rede municipal de LAGOA DO
BARRO DO PIAUÍ para ministrar a Educação Infantil e o Ensino
Fundamental Completo Regular e o Ensino Fundamental, na modalidade
Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 01/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 164/2010 de 31/05/2010 – Renova, até 30 de
abril 2013, a autorização das escolas da rede municipal de NOVO
ORIENTE DO PIAUÍ para ministrar a Educação Infantil e o Ensino
Fundamental Completo Regular e o Ensino Fundamental, na modalidade
Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 31/05/2010



11
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 165/2010 de 31/05/2010 - Renova, até
31 de maio de 2015, a autorização para o CENTRO DE ENSINO
GARDNER, rede privada, em Canto do Buriti (PI) ministrar o Ensino
Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 01/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 166/2010 de 17/05/2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 167/2010, renovando o credenciamento do Instituto Superior
de Educação Antonino Freire – ISEAF, como agencia formadora dos
cursos ofertados ao abrigo do Pro funcionário nos Pólos Centrais de
Tutoria instalados nos municípios de Parnaíba, Piripiri, Campo Maior,
Teresina, Floriano e Corrente.
HOMOLOGADA EM 24/05/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 167/2010 de 31/05/2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento dos Cursos Técnicos em: Enfermagem,
Rede e Manutenção de Computadores, Eletrônica e Agropecuária, do
Centro de Educação Básica e de Formação Profissional – CENTEFOR,
em Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 01/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 168/2010 De 31/05/2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do Curso Técnico em Enfermagem
concedida para o CEFEP - Centro de Ensino Fundamental e
Profissionalizante, rede privada, com sede na cidade de Floriano (PI),
determina a transferência dos alunos e o recolhimento do acervo dentro
de trinta dias.
HOMOLOGADA EM: 10/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 169/2010 de 31/05/2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do Curso Técnico em Enfermagem
concedida para o CEFEP - Centro de Ensino Fundamental e
Profissionalizante, rede privada, com sede na cidade de São Raimundo
Nonato (PI), determina a transferência dos alunos e o recolhimento do
acervo dentro de trinta dias.
HOMOLOGADA EM 10/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 170/2010 de 31/05/2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do Curso Técnico em Enfermagem
concedida para o CEFEP - Centro de Ensino Fundamental e
Profissionalizante, rede privada, com sede na cidade de Elesbão Veloso
(PI), determina a transferência dos alunos e o recolhimento do acervo
dentro de trinta dias.
HOMOLOGADA EM 10/06/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 171/2010 de 31/05/2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do Curso Técnico em Contabilidade
concedida para a UNIDADE ESCOLAR PADRE MARCOS
CARVALHO, rede privada, com sede na cidade de São Raimundo
Nonato (PI), determina a transferência dos alunos e o recolhimento do
acervo dentro de trinta dias.
HOMOLOGADA EM 10/06/2010

PARECERES CEE/PI MÊS DE MAIO DO Nº. 138 a 174/2010

PARECER CEE/PI n°. 138/2010 de 03.05.2010 - Opina favoravelmente à
aprovação da adequação do regimento interno e da proposta pedagógica
do COLÉGIO BÊTH SHÂNÃ, rede privada de Curimatá (PI), para fins de
implementação do Ensino Fundamental de 9 anos de duração.
RELATORA: Consª Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°. 139/2010 de 03.05.2010 – Opina pela denegação
do pedido de reconhecimento legal do curso de licenciatura em
Matemática mantido em funcionamento pela Universidade Estadual
do Piauí no Campus Clóvis Moura, com endereço em Teresina, PI.
RELATORA: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°. 140/2010 de 03.05.2010 - Opina pela renovação
do reconhecimento legal do curso de licenciatura em Matemática
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí (UESPI)
no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina - Piauí.
RELATORA: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°. 141/2010 de 06.05.2010 - Opina sobre matrícula
na 7ª série do ensino fundamental de aluna promovida na 6ª série com
dependência na disciplina matemática.
RELATORES: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares / Consª Eliana
Maria Mendonça Sampaio / Consª Maria Margareth Rodrigues dos
Santos / Consª Maria do Perpétuo Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°.142/2010 de 06.05.2010 - Opina
favoravelmente pelo credenciamento do SESC - Centro Educacional
de Floriano, como instituição integrante do Sistema de Ensino do
Estado do Piauí e pela renovação de autorização de funcionamento
do curso de Educação Infantil e autoriza o Ensino Fundamental - anos
iniciais regular, até 31 de maio de 2015.
 RELATOR: Cons. Wilson Seraine da Silva Filho

PARECER CEE/PI n°.143/2010 de 10.05.2010 - Opina sobre pedido da
Secretaria Estadual da Educação objetivando a regulação dos cursos
técnicos de agropecuária e de agroindústria na forma de oferta
integrada em regime de alternância.
RELATOR: Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares, Eliana
Maria Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos Santos e
Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°.144/2010 de 10.05.2010 - Opina pela denegação
do pedido de reconhecimento legal do curso de licenciatura em
Matemática mantido em funcionamento pela Universidade Estadual
do Piauí no Campus Wilson Brandão, com endereço em Valença, Pi.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°. 145/2010 de 10.05.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal do curso de licenciatura em Matemática
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Campus
Dona Maria Amélia Cavalcante, com endereço em Paulistana, Pi.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°. 146/2010 de 10.05.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal do curso de licenciatura em Matemática
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Campus
Prof. Possidônio Queiroz, com endereço em Oeiras, Pi.
RELATORA: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°. 147/2010 de 10.05.2010 - Opina pela denegação
do pedido de reconhecimento legal do curso de licenciatura em
Matemática mantido em funcionamento pela Universidade Estadual
do Piauí em o Núcleo de Esperantina, Pi.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°.148/2010 de 10.05.2010 - Aprova Proposta Pedagógica
e Regimento Interno do EDUCANDARIO IVONETE GUEDES,
reformulados para fins de oferta do ensino fundamental de nove anos.
RELATORA: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 149/2010 de 10.05.2010 - Aprova o Regimento
Escolar e a Proposta Pedagógica do Educandário Mamãe do Céu, para
fins de implantação do ensino fundamental de nove anos.
RELATORA: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 150/2010 de 10.05.2010 - Opina favoravelmente
ao credenciamento da instituição e autorização, até 31 de maio de
2013, do Ensino Fundamental Completo, na modalidade Regular do
Centro Educacional Nossa Senhora de Fátima, escola da rede privada
de Teresina (PI).
RELATORA: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 151/2010 de 10.05.2010 - Opina favoravelmente pela
aprovação do novo Regimento Interno do Educandário Dom Edilberto,
situado à rua Antonio José Saraiva, 625, na cidade de Itaueira - PI.
RELATORA: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 152/210 de 10.05.2010 - Opina favoravelmente ao
credenciamento da Escola Jardim de Infância Ação Social Pedro II-
ASOP e à autorização para ministrar Educação Infantil e Ensino
Fundamental anos iniciais, até 10 de maio de 2015.
RELATOR: Consª Maria Regina Sousa

PARECER CEE/PI n°. 153/210 de 10.05.2010 - Aprova o Regimento
Escolar e a Proposta Pedagógica do Ginásio Divina Pastora para fins
de implantação do ensino fundamental de nove anos.
RELATOR: Consª Odeni de Jesus da Silva

PARECER CEE/PI n°. 154/210 de 17.05.2010 - Favorável a implantação
do Ensino Fundamental de nove anos na rede de escolas do Município
de SÃO FÉLIX DO PIAUÍ, diligenciando o processo com vistas ao
atendimento de outros requerimentos.
RELATOR: Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.



12 Teresina - Segunda-feira, 02 de agosto de 2010 • No  145

Diário Oficial

PARECER CEE/PI n°. 155/210 de 17.05.2010 - Favorável à
renovação, até 30/05/2013, dos cursos da Educação Infantil e do
Ensino Fundamental regular e na modalidade EJA das escolas da rede
municipal de SANTA LUZ, com a implantação do Ensino Fundamental
de nove anos de duração.
RELATOR: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°. 156/210 de 17.05.2010 – Favorável à renovação,
até 30/05/2013, dos cursos da Educação Infantil e do Ensino
Fundamental regular e na modalidade EJA das escolas da rede municipal
de SÃO JOÃO DO ARRAIAL, com a implantação do Ensino
Fundamental de nove anos de duração.
RELATOR: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°. 157/210 de 17.05.2010 - Opina favoravelmente ao
credenciamento e autorização de funcionamento, até 31 de maio de
2013, do Curso de Ensino Médio na modalidade da EJA, da
COOPERATIVA EDUCACIONAL DE PIRIPIRI, rede privada de ensino,
em Piripiri (PI), bem como a validação de estudos de seus alunos,
referente ao ano de 2009.
RELATOR: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 158/210 de 17.05.2010 - Opina favoravelmente
pela validação dos estudos de alunos do INSTITUTO DE ENSINO
FRANCISCO DE ASSIS, rede privada em Teresina (PI).
RELATOR: Consª.Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 159/210 de 17.05.2010 - Opina sobre a emissão de
Certificado e Histórico Escolar do Ensino Médio da aluna Lisianny
Alves  Rocha, do extinto Colégio Corujão.
RELATOR: Consª.Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 160/210 de 17.05.2010 - Opina sobre a expedição
de histórico escolar e certificado de conclusão de Ensino Médio da
aluna Virleny dos Reis Rodrigues.
RELATORES: Cons. Francisco Soares Santos Filho; Consª. Maria
Regina Sousa; Consª. Odeni de Jesus Silva.

PARECER CEE/PI n°. 161/210 de 17.05.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em
Pedagogia mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do
Piauí no Núcleo na cidade de Amarante – PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 162/210 de 17.05.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em
Pedagogia mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do
Piauí no Campus “Rio Marataoan”, com endereço em Barras – PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 163/210 de 17.05.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em Pedagogia
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Campus
“Heróis do Jenipapo”, com endereço em Campo Maior – PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 164/210 de 17.05.2010 - Opina pela denegação do
pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em Pedagogia
mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do Piauí no Campus
“Dona Maria Amélia Cavalcanti”, com endereço em Paulistana – PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 165/210 de 17.05.2010 - Opina pela denegação
do pedido de reconhecimento legal para o curso de Licenciatura em
Pedagogia mantido em funcionamento pela Universidade Estadual do
Piauí no Campus “Wilson Brandão”, com endereço em Valença – PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 166/210 de 17.05.2010 - Opina favoravelmente
pelo reconhecimento legal, até 30 de novembro de 2012, para o curso
de Licenciatura em Pedagogia, mantido em funcionamento pela
Universidade Estadual do Piauí, no Campus “Professor Alexandre Alves
de Oliveira”, com endereço em Parnaíba, PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 167/210 de 17.05.2010 - Opina pela renovação do
credenciamento do ISEAF para atuar no Estado do Piauí como agência
formadora dos cursos técnicos do Eixo Tecnológico Apoio Educacional
ofertados ao abrigo do Profuncionário.
RELATOR: Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares

PARECER CEE/PI n°. 168/210 de 17.05.2010 - Opina favoravelmente ao
credenciamento à autorização de funcionamento, até 31 de maio de
2014, do EDUCANDÁRIO SANTA MARIA, rede privada, Teresina
(PI), para ministrar o curso de Ensino Médio Regular.
RELATOR: Cons. Antônio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°. 169/210 de 17.05.2010 - Opina favoravelmente
pela alteração da Proposta Pedagógica e Regimento Escolar da Escolinha
Pequeno Príncipe, sediada na cidade de Landri Sales, reformulados
para fins de oferta do ensino fundamental de nove anos.
RELATOR:Cons. Antônio Carlos Nogueira de Carvalho

PARECER CEE/PI n°. 170/210 de 24.05.2010 - Faz manifestação sobre
Projeto de Lei a ser submetido à sanção do governador do Estado.
RELATOR: Cons. Antônio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°. 171/210 de 31.05.2010 - Favorável à renovação,
até 30/04/2013, dos cursos da Educação Infantil e do Ensino
Fundamental regular e na modalidade EJA das escolas da rede municipal
de LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ, com a implantação do Ensino
Fundamental de nove anos de duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°. 172/210 de 31.05.2010 - Favorável à renovação,
até 30/04/2013, dos cursos da Educação Infantil e do Ensino
Fundamental regular e na modalidade EJA das escolas da rede municipal
de NOVO ORIENTE DO PIAUÍ, com a implantação do Ensino
Fundamental de nove anos de duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°. 173/210 de 31.05.2010 - Emite parecer favorável
pela renovação da autorização, até 31 de maio de 2015, de funcionamento
do curso de Ensino Fundamental Completo Regular, oferecido pelo
CENTRO DE ENSINO GARDNER, com sede em Canto do Buriti (PI),
com recomendações.
RELATORA: Consª Maria da conceição Castelo Branco Leite.

PARECER CEE/PI n°. 174/210 de 31.05.2010 - Autoriza matrícula de
crianças, com idade inferior a 6 (seis) anos, na rede municipal de SÃO
MIGUEL DO FIDALGO, no 1º ano do ensino fundamental no formato
de 9 (nove) anos de duração e dá outras orientações.
RELATORA: Consª Maria da conceição Castelo Branco Leite.

 
PORTARIA CEE/PI MÊS DE MAIO do nº. 016 e 017/10 
 
Portarias n°. Data Resumo 

 
016 

 
03/05/2010 

Autoriza a entrega, ao Conselho de Educação do Município de 
BELÉM DO PIAUÍ (PI), dos processos em tramitação neste 
Conselho referentes às escolas sediadas naquele Município e 
integrantes de seu Sistema de Ensino. 

 
017 

 
03/05/2010 

Nomeia comissão composta pelos conselheiros: FRANCISCO 
SOARES SANTOS FILHO, ODENI DE JESUS DA SILVA e 
MARIA REGINA SOUSA, para decidirem procedimentos para 
regularização de vida escolar de aluno que concluiu os 
estudos em estabelecimento de ensino extinto e que não 
depositou acervo na SEDUC ou o fez de forma incompleta.  

 
OS ATOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE: www.ceepi.pro.br 

OF.  053


